
Scuola 

dell’Infanzia 

Scuola Primaria 

Scuola Secondaria 

di I° grado 
ISTITUTO COMPRENSIVO AD INDIRIZZO MUSICALE 

SALICE SALENTINO - GUAGNANO 

Via Fontana, 17 - 73015 SALICE SALENTINO (LE) 

tel. 0832/407476 - 408289 

Sito Internet: www.icsalice.edu.it 

1/2 

 

 

p.e.o.: leic85100b@istruzione.it - p.e.c.: leic85100b@pec.istruzione.it 

C.F. n. 93057850757 - Codice mecc. scuola LEIC85100B - Codice univoco 

UFRBCJ 
 

 

Salice Salentino, 20/04/2022 
 

All’Albo e al sito web 

dell’Istituto 
 

DETERMINA 
 

OGGETTO: ACQUISTO PRODOTTI E SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE CON 

ADEGUAMENTO, POTENZIAMENTO, MANUTENZIONE, GESTIONE DI RETI LOCALI PER  

I PLESSI - DELL’I.C. di Salice Salentino - PON “RETI LOCALI, CABLATE E WIRELESS, 

NELLE SCUOLE” - TRATTATIVA DIRETTA TRAMITE MEPA 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie 

Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

PROGETTO 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-521 

PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 

CUP:J29J21009060006 – CIG:9101770A34 
ASSE II Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali 

e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” Avv.pubblico pubblico prot. n. 

AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 “Reti locali, cablate e wireless, nelle scuole”. 

ISTITUTO COMPRENSIVO Salice Salentino (LE) - C.F. 93057850757 C.M. LEIC85100B - AVRM3F2 - Istituto Comprensivo Salice Salentino

Prot. 0003387/U del 20/04/2022 08:55VI.2 - Uscite e piani di spesa

http://www.icsalice.edu.it/
mailto:leic85100b@istruzione.it
mailto:leic85100b@pec.istruzione.it


Scuola 

dell’Infanzia 

Scuola Primaria 

Scuola Secondaria 

di I° grado 
ISTITUTO COMPRENSIVO AD INDIRIZZO MUSICALE 

SALICE SALENTINO - GUAGNANO 

Via Fontana, 17 - 73015 SALICE SALENTINO (LE) 

tel. 0832/407476 - 408289 

Sito Internet: www.icsalice.edu.it 

2/2 

 

 

p.e.o.: leic85100b@istruzione.it - p.e.c.: leic85100b@pec.istruzione.it 

C.F. n. 93057850757 - Codice mecc. scuola LEIC85100B - Codice univoco 

UFRBCJ 
 

 
 

Vista 
la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

Visto l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 

in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 

Vista  la legge 14 giugno 2019 n° 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 

18 aprile 2019, n. 32; 

Vista  il P.T.O.F. per il triennio 2022/2025 approvato dal Consiglio d’Istituto, con 

delibera n° 07 del 09 /12/2021; 

Visto il Programma Annuale approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n.9 del 

14/02/2022; 

 
Visto l’avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 – Obiettivo Specifico 3.1 

“Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

 
Visto che questo Istituto ha necessità di adeguare e potenziare le reti locali wireless della 

scuola, mantenendo l’attuale struttura di accesso con miglioramenti per quanto riguarda 

la fruibilità e lo snellimento delle relative procedure. Il tutto al fine di agevolare la didattica 

integrata e inclusiva con l’utilizzo delle nuove tecnologie di informazione da parte di tutto 

il personale scolastico e dei relativi alunni dei Plessi dell’IC di Salice Salentino- 

Guagnano, interessati e disponibili, poiché non sottoposti a cantiere dalle locali 

Amministrazioni Comunali, ovvero con esclusione del Plesso Scuola Primaria via 

Valente in Salice Salentino; 

I prodotti e i servizi utili alla realizzazione, manutenzione e gestione delle reti locali 

suindicate, sono specificati nel capitolato tecnico che completa in modo dettagliato 

quanto forma oggetto di questa determina; 

http://www.icsalice.edu.it/
mailto:leic85100b@istruzione.it
mailto:leic85100b@pec.istruzione.it


Scuola 

dell’Infanzia 

Scuola Primaria 

Scuola Secondaria 

di I° grado 
ISTITUTO COMPRENSIVO AD INDIRIZZO MUSICALE 

SALICE SALENTINO - GUAGNANO 

Via Fontana, 17 - 73015 SALICE SALENTINO (LE) 

tel. 0832/407476 - 408289 

Sito Internet: www.icsalice.edu.it 

3/2 

 

 

p.e.o.: leic85100b@istruzione.it - p.e.c.: leic85100b@pec.istruzione.it 

C.F. n. 93057850757 - Codice mecc. scuola LEIC85100B - Codice univoco 

UFRBCJ 
 

 

Visto l’inoltro della Candidatura n. 1062827 da parte di codesto Istituto avvenuto in data 

10/09/2021; 

Vista la nota M.I. A00DGEFID/0040055 del 14/10/2021 relativa all’autorizzazione del Progetto 
“Reti locali, cablate e wireless, nelle scuole”, che con codice identificativo 13.1.1A - 
FESRPON-PU-2021-521, con la quale si assegna a codesto Istituto il finanziamento di             
€ 68.518,77; 

Visto il decreto di assunzione in bilancio prot. 5333 del 28/10/2021 del finanziamento di              

€ 68.518,77 (eurosessantottomilacinquecentodiciotto/77); 

Visto l’art. 55 della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 che deroga al limite 

dell’affidamento diretto di cui all’art. 45 comma 2 del D.I. 129/2018; 

Tenuto conto  che ai sensi dell’art.1, comma 512 Legge 208/2015 è così testualmente disposto: “Al 

fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi 

informatici e di connettivita', fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 

previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le 

societa' inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, 

come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 

della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei 

soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i 

servizi disponibili presso gli stessi soggetti” 

Tenuto conto che MEPA rappresenta uno degli strumenti CONSIP e, pertanto, questo istituto ritiene 

conveniente avviare, per mezzo di MEPA, la trattativa diretta con operatore 

economico diverso da Vodafone, poiché alla luce della normativa sopra citata, alla 

luce del rifiuto di Vodafone Spa acquisito al Prot. 2814 di cui all’ODA 6655746 del 

18/02/2022 per la richiesta di valutazione preliminare, la stazione appaltante può 

procedere in autonomia ed altresì perché l’operatore economico, di seguito 

individuato, ha a catalogo i prodotti e servizi con le caratteristiche tecniche che 

soddisfano il suindicato progetto di adeguamento e potenziamento delle reti locali 

http://www.icsalice.edu.it/
mailto:leic85100b@istruzione.it
mailto:leic85100b@pec.istruzione.it
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2009-12-31%3B196~art1
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2009-12-31%3B196~art1


Scuola 

dell’Infanzia 

Scuola Primaria 

Scuola Secondaria 

di I° grado 
ISTITUTO COMPRENSIVO AD INDIRIZZO MUSICALE 

SALICE SALENTINO - GUAGNANO 

Via Fontana, 17 - 73015 SALICE SALENTINO (LE) 

tel. 0832/407476 - 408289 

Sito Internet: www.icsalice.edu.it 

4/2 

 

 

p.e.o.: leic85100b@istruzione.it - p.e.c.: leic85100b@pec.istruzione.it 

C.F. n. 93057850757 - Codice mecc. scuola LEIC85100B - Codice univoco 

UFRBCJ 
 

 

wireless della scuola, mantenendo l’attuale struttura di accesso con miglioramenti per 

quanto riguarda la fruibilità e lo snellimento delle relative procedure; 

Considerata         la risposta da parte di Vodafone in ordine all’oggettiva difficoltà del reperimento di 

infrastrutture utili alla realizzazione di quanto forma oggetto del Pon Reti Cablate ed 

entro i termini previsti per il collaudo ovvero entro il 31/10/2022; 

Vista la necessità di assumere gli impegni relativi al progetto, entro il 31/03/2022; 

Vista  la trattativa diretta su Mepa  n. 2082187 inviata il 25/03/2022 con l’operatore 

economico GENERATION BIT SRL; 

CONSIDERATA  l’intervenuta nota n.17234 del 25/03/22, con proroga  della scadenza per l’impegno 

delle risorse tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente perfezionate al 13 

maggio 2022; 

VISTA  la determina di annullamento della trattativa acquisita al prot. n.2894 del 28/03/2022 

CONSIDERATO il termine ultimo di realizzare entro il 31/10/2022 l’impianto pronto a collaudo con il 

reperimento in tempi                                  brevi delle materie prime e della componentistica di cui al piano 

esecutivo agli atti di questo istituto; 

Tenuto conto della necessità impellente di approvvigionarsi delle infrastrutture di che trattasi; 
Considerato nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le Condizioni 

per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del decreto 

legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 

2017, n. 56 per il servizio in oggetto tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 

32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016 

 
Tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016 

 
DETERMINA 

● Di avviare il procedimento di affidamento diretto, tramite nuova trattativa diretta Mepa, 

con l’ operatore economico GENERATION BIT Srl (P.IVA 04236200756) che ha a 

catalogo i prodotti e servizi, come meglio indicati nel capitolato tecnico che completa in 

modo dettagliato quanto forma oggetto di questa determina, con le caratteristiche tecniche 

che soddisfano il su richiamato piano esecutivo realizzazione con adeguamento, 

potenziamento, manutenzione, gestione delle reti locali dei plessi dell’I.c. di Salice 

Salentino; 

● Di inserire come importo massimo per l’aggiudicazione dei servizi e della fornitura di cui 
alla presente determina Euro 60.172,64 (eurosessantamilacentosettantadue/64) 

http://www.icsalice.edu.it/
mailto:leic85100b@istruzione.it
mailto:leic85100b@pec.istruzione.it


Scuola 

dell’Infanzia 

Scuola Primaria 

Scuola Secondaria 

di I° grado 
ISTITUTO COMPRENSIVO AD INDIRIZZO MUSICALE 

SALICE SALENTINO - GUAGNANO 

Via Fontana, 17 - 73015 SALICE SALENTINO (LE) 

tel. 0832/407476 - 408289 

Sito Internet: www.icsalice.edu.it 

5/2 

 

 

p.e.o.: leic85100b@istruzione.it - p.e.c.: leic85100b@pec.istruzione.it 

C.F. n. 93057850757 - Codice mecc. scuola LEIC85100B - Codice univoco 

UFRBCJ 
 

 

● di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico 

dell’aggregato di spesa A3/16 PON “Reti Locali, cablate e wireless, nelle scuole” 

13.1.1A-FESRPON-PU-2021-521 REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 

13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”; 

● di stipulare la trattativa con l’operatore individuato, se conveniente, entro la data del 
04/05/2022, con l’impegno per l’operatore economico di realizzare in tempi congrui 
quanto forma oggetto della presente determina e del relativo piano esecutivo, nonché del 
capitolato tecnico che completerà gli atti appena menzionati, e rispettando i tempi di 
attuazione previsti dalla lettera di autorizzazione del AOODGEFID/0040055 del 
14/10/2022 nella quale, testualmente prevede: “… i progetti autorizzati dovranno essere 
autorizzati e chiusi mediante l’apposita funzionalità di chiusura progetto sulla piattaforma 
GPU con tempestività e comunque entro il 31.10.2022…” 

● di precisare che: 

✔ il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art. 5 della l. n. 241/90, è il D.S. Dott. 
Michele Serra; 

✔ la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente 

poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni 

modifica relativa ai dati trasmessi; 

✔ di fornire a questa stazione appaltante il Passoe per i controlli necessari. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Michele Serra 

 
*firmato digitalmente ex Dlgs 82/2005 e s.m.i. 

http://www.icsalice.edu.it/
mailto:leic85100b@istruzione.it
mailto:leic85100b@pec.istruzione.it

